
 

 
 

 

              SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

DETERMINAZIONE N.  36 

 

del 30.01.2026 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 del “Servizio di Aggiornamento e 
Manutenzione Software Contabilità” (CIG BA33337E1F) alla Soc. MAGGIOLI S.p.A./Impegno di spesa  
 

Il giorno 30 gennaio 2026 a Pescara (PE) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza,  

IL DIRIGENTE  

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA, CONTROLLO E PERSONALE 

Dott. Andrea Trappolini, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n. 21 del 
28.03.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 54 del 04/11/2025, ha 
adottato la seguente determinazione 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 
modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 
ulteriori disposizioni”; 

ATTESO  che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 
della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 
2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 
2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 
alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo n. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi 



del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la 
designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 238 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, let. b), del D.Lgs. 36/2023 del “Servizio di manutenzione e aggiornamento software del sistema contabilità” per l’anno 
2025” (CIG B4E4766A88). Recepimento proposta della TINN S.r.l. (Registro di Sistema n. PI032133-24). Impegno di spesa” 
con la quale si provvedeva ad affidare il servizio in parola alla Società TINN S.r.l. per un importo pari ad Euro € 
18.981,00 (diciottomilanovecentottantuno/00) IVA esclusa;  

TENUTO CONTO che l’AreaCom ha in uso un software per la gestione del sistema della contabilità 
finanziaria, del bilancio e certificato di previsione/pluriennale, del piano esecutivo di gestione, della contabilità 
economica, del collegamento tesoreria ente, fatturazione elettronica e inventario beni mobili ed immobili e tutti i 
servizi connessi; 

VISTO l’art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023 che prevede che “In casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

TENUTO CONTO che la Soc. TINN S.r.l. è l’operatore economico specializzato nel settore che, a seguito 
di precedenti affidamenti, ha fornito e gestisce il software di che trattasi, utilizzando personale qualificato e 
rispettando i tempi contrattuali stabiliti; 

DATO ATTO dell’impraticabilità di una soluzione alternativa e dell’applicazione del principio di equivalenza, 
che comporterebbe gravi rischi di disservizio in un ambito di attività centrale della gestione dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO altresì che il software in questione è in uso anche presso la Regione Abruzzo e assicura 
quindi un’agevole integrazione dei flussi informativi con le strutture preposte al monitoraggio della gestione 
dell’Agenzia; 

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di rinviare ad una successiva fase la riorganizzazione della gestione 
del servizio contabile; 

RISCONTRATA la necessità di garantire la gestione del servizio di manutenzione e aggiornamento del 
software del sistema contabile di che trattasi; 

DATO ATTO dell’accurata esecuzione del precedente contratto da parte della TINN s.r.l.; 

CONSIDERATO che la Società TINN S.r.l., con sede legale in Teramo (TE) Via Giuseppe De Vincentiis 
snc, si è fusa per incorporazione nella Società MAGGIOLI S.p.A. via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) come da atto del Notaio Pietro Bernardi Fabbrani del 15.04.2025, Repertorio n. 47735 – Raccolta 
n. 24838 avente effetto giuridico dal 01.05.2025 comunicata a questa Agenzia, via PEC in data 02.05.2025 e assunta 
al prot. AreaCom al n. 1970/25 del 02.05.2025, con conseguente subentro di MAGGIOLI S.p.A. in tutti i rapporti 
giuridici di qualsiasi natura facenti capo alla Società incorporata TINN S.r.l.;  

RISCONTRATO che è pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, senza soluzione 
di continuità per l’annualità 2026, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 ad un operatore economico specializzato nel settore;  

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dall’art. 25 del Codice dei Contratti Pubblici, le 
procedure di gara sono interamente svolte attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti 
Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di 
AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu;  

CONSIDERATO altresì necessario nominare il dott. Andrea Trappolini, Dirigente Area Amministrazione, 
Finanza, Controllo e Personale dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione 
del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 del D. Lgs. 23/2023; 

TENUTO CONTO che dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata solo mediante le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, a seguito dello scambio di dati e informazioni con la 
BDNCP (Banca dati nazionale di contratti pubblici) gestita da ANAC;  

DATO ATTO che i CIG della procedura di che trattasi sono visibili sulla Piattaforma e-procurement certificata 
G.I.A.D.A., creata dal medesimo sistema mediante la funzione di interoperabilità con ANAC;  



DATO ATTO che gli obblighi di pubblicità legale vengono assolti mediante la Piattaforma e-procurement 
certificata G.I.A.D.A. essendo in interazione con la BDNCP, che permette ad ANAC la trasmissione contestuale 
dei bandi ed avvisi all’Ufficio delle pubblicazioni dell’UE;  

DATO altresì ATTO che in merito alla pubblicità in ambito nazionale, con il caricamento della gara sulla 
Piattaforma eprocurement certificata c’è la trasmissione dei dati alla BDNCP, che sostituisce la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici;  

DATO ATTO che il RUP ha disposto di invitare mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. 
da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico MAGGIOLI S.p.A. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), accreditato sulla piattaforma; 

DATO ATTO altresì che: 

- è stata generata dal RUP designato sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. la RDO identificata con 
Registro di Sistema n. PI002344-26, con scadenza presentazione offerte fissata in data 30.01.2026 ore 11:00 con 
importo a base d’asta di Euro 19.150,00 IVA esclusa; 

- entro il termine di scadenza prefissato è pervenuta l’offerta da parte di MAGGIOLI S.p.A., come di seguito 
riportato: 

 
RILEVATO che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati ha regolarmente 

trasmesso la documentazione richiesta dalla procedura, proponendo per l’incarico in oggetto un importo pari ad 
Euro € 19.102,00 (diciannovemilacentodue/00) IVA esclusa, inferiore alla base d’asta; 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta; 

VISTO e RICHIAMATO il Riepilogo Finale generato automaticamente dal Sistema a conclusione delle 
attività di verifica della busta amministrativa ed economica, condotte dal RUP, che viene di seguito riportato: 

 

RITENUTO a seguito di quanto premesso, di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del “Servizio di Aggiornamento e Manutenzione Software Contabilità” (CIG 
BA33337E1F) alla Soc. MAGGIOLI S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), alla Via del Carpino n. 
8 Selva Piana n. 8, per la durata di n. 12 mesi, senza soluzione di continuità per l’annualità 2026, per un importo 
pari a Euro € 19.102,00 (diciannovemilacentodue/00) IVA esclusa;  

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro 23.304,44 (ventitremilatrecentoquattro/44) IVA 
compresa, a favore di MAGGIOLI S.p.A., sul Capitolo n. 177 del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 – 
Annualità 2026, che garantisce la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito istituzionale web https://areacom.eu/  e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. 
https://giada.areacom.eu;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Stato Data ricezione
Maggioli S.p.A. 06188330150 IT02066400405 PI002359-26 Inviato 28/01/2026 17:43:44

Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso
1 Valutato Maggioli S.p.A. Aggiudicatario proposto 1 19.102,00 19.150,00 0,25065 48,00



2. di nominare il dott. Andrea Trappolini, Dirigente Area Amministrazione, Finanza, Controllo e Personale 
dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto 
rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 del D.Lgs. 23/2023; 

3. di recepire l’offerta presentata dalla Soc. MAGGIOLI S.p.A., identificata con Registro di Sistema n. 
PI002359-26, che prevede una spesa di Euro € 19.102,00 (diciannovemilacentodue/00) IVA esclusa, per 
il servizio di Aggiornamento e Manutenzione Software Contabilità dell’Agenzia per la durata contrattuale 
di n. 12 mesi; 

4. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il “Servizio di Aggiornamento e Manutenzione 
Software Contabilità” (CIG BA33337E1F) alla Soc. MAGGIOLI S.p.A., con sede in via del Carpino, 8 - 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN), senza soluzione di continuità per l’annualità 2026, per numero 12 
mesi e per un importo di Euro 19.102,00 (diciannovemilacentodue/00) oltre IVA; 

5. di impegnare la somma di euro 23.304,44 (ventitremilatrecentoquattro/44) IVA compresa, a favore di 
MAGGIOLI S.p.A., sul Capitolo n. 177 del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 – Annualità 2026; 

6. di precisare che gli obblighi di pubblicità legale della gara de qua, in ottemperanza alla nuova normativa 
entrata in vigore dal 1° gennaio 2024, vengono assolti, con le modalità di cui in premessa, mediante la 
Piattaforma e-procurement certificata G.I.A.D.A; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 
https//areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



 
L’Estensore 

(dr.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott. Andrea Trappolini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrazione, Finanza, Controllo e Personale 

(Dott. Andrea Trappolini) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Area Amministrazione, Finanza, Controllo e Personale 

(Dott. Andrea Trappolini) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


